ព្រះបាទចក្រព័ត្រមានព្រះរាជបុត្រពីរព្រះអង្គ។ បុត្រច្បងព្រះនាមបទុមកុមារ ប្រសូត្រនៅឆ្នាំឆ្លូវ។ ព្រះរាជបុត្របន្ទាប់ ព្រះនាមសិរីកុមារ ប្រសូត្រនៅឆ្នាំរកា ច.ស.៣៥៩។ ជាមួយគ្នានោះអ្នកម្នាងកែវមហេសីមួយទៀតរបស់ព្រះចក្រព័ត្រ ក៏មានគភ៌ដែរ គឺនៅក្នុងឆ្នាំជូត ព.ស. ១៥៤៤ ត្រូវជាគ.ស. ១០០០។

## ដំបងត្រព្យង

សម័យមួយ ព្រះរាជាបានចេញបញ្ជាអោយនាម៉ឺនមុខមន្ត្រីកេណ្ឌប្រជានុរាស្ត្រ គ្រប់ខេត្តខ័ណ្ឌសំរាប់យកមកកាប់ឈើ សាងសង់ព្រះបរម រាជវាំង និង បាចទឹកសំអាតស្រះអូរប្រលាយតូចធំក្នុងព្រះនគរ។ ព្រឹត្តិការណ៍កំណែនេះ បានធ្វើអោយប្រជាជនខ្មែរទាំងស្រីទាំងប្រុស ខឹងសំបាកក្រហាយគ្រប់ៗគ្នា។ ដោយសារខ្លាចអំណាចស្តេច ខ្លាចទទួលទោសពៃ ម្នាក់ៗចេះតែខំខំមាត់សង្កត់ធ្មេញគោរពធ្វើតាមតែបញ្ជា។

នាយញ្ជងមានដើមកំណើតនៅ ស្រុកសួនមង្គុតឪពុកឈ្មោះសួន ម្តាយឈ្មោះសែន មុននឹងនាយ ញ្ជងមកទំពោះម្តាយ បុរសជាឪពុកបានសុបិនឃើញព្រះកាល(១) យកដាវមកហុចប្រគល់អោយ។ លោកគ្រូចៅអធិការវត្តភ្នំ បានទស្សន៍ទាយថា ប្តីប្រពន្ធគាត់នឹងបានកូនប្រុស។ កូនប្រុសនោះនឹងបាន ឡើងសោយរាជ្យ តែមិនបានអាយុវែងទេ។ នៅពេលដែលគាត់មានផ្ទៃពោះ នាងសែនតែងចង់បរិភោគ ប្រមាត់ដី(២) នាយសួនជាប្តីតែងតែទៅកាត់បះយកមកចម្អិន ធ្វើអាហារអោយប្រពន្ធបរិភោគតាម ចំណង់ជាប្រក្រតី។ គ្រប់ថ្ងៃខែពេលវេលាកាលណា ថ្ងៃ ៦កើត ខែពិសាខ ឆ្នាំថោះព.ស ១១៥៤ និង ត្រូវ ជា គ.ស៦១២ នាងសែន សំរាលបានកូនប្រុសមួយឈ្មោះញ្ជង។ ទារកនោះមានសំបុរខ្មៅ ស្រអែម

ស្វាយ ដែលជាហេតុនាំអោយម្តាយឪពុកដាក់ឈ្មោះថា «អាញង» ធំបន្តិចនាយញូងបានទៅរៀនសូត្រស្វាធារ្យ នៅវត្តភ្នំជាមួយនឹង លោកគ្រូចៅអធិការ។

ពង្សាវតារសម្តេចរាំងជូនបានសរសេរថា ព្រះបាទចក្រព័ត្រព្រះមហាក្សត្រខ្មែរទី១៦ បានសុគតនៅឆ្នាំជូត ក្នុងព្រះជន្ម ៤៩វស្សា។ ព្រះអង្គ សោយរាជ្យបាន ២៩ឆ្នាំ។ ពង្សាវតារវត្តទឹកវិលបានបញ្ជាក់ថា ដំបងគ្រញូង កាលបានជ័យជំនះត្រួតត្រានគរហើយ បានរៀបចំធ្វើបុណ្យបូជា ព្រះសពព្រះចក្រព័ត្រ ហើយយកព្រះអង្គទៅបញ្ចុះ តម្កល់ទុកក្នុងក្រោម។

ថ្ងៃ១០កើត ខែពិសាខ ឆ្នាំឆ្លូវ ព.ស.១៥៤៥, ត្រូវជា ម.ស.៩២៣ និង គ.ស១០០១ ដំបងគ្រញូង កូនរាស្ត្រសាមញ្ញដែលជា ពូជចេញមកពី ស្រទាប់ប្រជាកសិករ បានទទួលអភិសេកឡើងសោយរាជ្យសម្បត្តិ ប្រទេសកម្ពុជា។ ដំបងគ្រញូង ក្លាយទៅជាស្តេចខ្មែរទី១៧ បន្ទាប់ពីព្រះ បាទចក្រព័ត្រ ហើយបានដាក់ឈ្មោះថ្មីជាព្រះមហាក្សត្រថា ព្រះបាទគោតម្ត អមរទេវរាជ។